
1 
 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI COTMEANA 
 Judeţul Argeş, Comuna Cotmeana, Strada Principală, nr.309,  

Telefon: 0248242044/Fax: 0248242066/ CIF 4318377 
E-mail: primarie@cotmeana.cjarges.ro 

 
 

HOTĂRÂRE 
privind numirea Compartimentului de Autoritate Tutelară din cadrul aparatului de specialitate al 

Primarului Comunei Cotmeana în calitate de tutore pentru persoane cu handicap grav pentru care 
s-a instituit tutela specială și care află internate la Centrul de Îngrijire și Asistență Bascovele situat 

în satul Ursoaia, Comuna Cotmeana, județul Argeș 
 
 
     Consiliul Local al Comunei Cotmeana, întrunit în sedinta ordinară din data de 19.11.2024; 
     Având în vedere sentințele civile rămase definitive, având ca obiect – reexaminare punere sub 
interdicție: 

– Sentința civilă nr. 5005/2023 pronunțată de Judecătoriei Pitești la data de 11.10.2023 în 
Dosarul nr. 12854/280/2019/a1, prin care se dispune instituirea tutelei speciale pentru o 
perioadă de 5 ani pentru numitul TOPORAN HORIA DANIEL și menținere în calitate de 
tutore a Consiliului Local Cotmeana; 

– Sentința civilă nr. 6549/2023 pronunțată de Judecătoriei Pitești la data de 08.12.2023 în 
Dosarul nr. 12853/280/2019/a1, prin care se dispune instituirea tutelei speciale pentru o 
perioadă de 5 ani pentru numitul DUMITRU ILIE și numirea de tutore a Autorității Tutelare 
Cotmeana; 

– Sentința civilă nr. 6740/2023 pronunțată de Judecătoriei Pitești la data de 15.12.2023 în 
Dosarul nr. 12856/280/2019/a1, prin care se dispune instituirea tutelei speciale pentru o 
perioadă de 5 ani pentru numitul GORUNESCU COSMIN și menținerea Consiliului Local 
Cotmeana, în calitate de tutore; 

– Sentința civilă nr. 6914/2023 pronunțată de Judecătoriei Pitești la data de 22.12.2023 în 
Dosarul nr. 12861/280/2019/a1, prin care se dispune instituirea tutelei speciale pentru o 
perioadă de 5 ani pentru numitul DIMA EMIL și menținerea Consiliului Local Cotmeana, în 
calitate de tutore; 

– Sentința civilă nr. 51/2024 pronunțată de Judecătoriei Pitești la data de 09.01.2024 în Dosarul 
nr. 18562/280/2019/a1, prin care se dispune instituirea tutelei speciale pentru o perioadă de 5 
ani pentru numitul BUCURESCU CONSTANTIN - ALEXANDRU și menținerea Consiliului 
Local Cotmeana, în calitate de tutore; 

– Sentința civilă nr. 161/2024 pronunțată de Judecătoriei Pitești la data de 25.01.2024 în 
Dosarul nr. 12851/280/2019/a1, prin care se dispune instituirea tutelei speciale pentru o 
perioadă de 5 ani pentru numitul MANGA VASILE și menținerea Consiliului Local 
Cotmeana, în calitate de tutore; 

– Sentința civilă nr. 396/2024 pronunțată de Judecătoriei Pitești la data de 07.02.2024 în 
Dosarul nr. 12860/280/2019/a1, prin care se dispune instituirea tutelei speciale pentru o 
perioadă de 5 ani pentru numitul TURBATU FILOFTIA și menținerea Consiliului Local 
Cotmeana, în calitate de tutore; 

– Sentința civilă nr. 397/2024 pronunțată de Judecătoriei Pitești la data de 07.02.2023 în 
Dosarul nr. 15478/280/2019/a1, prin care se dispune instituirea tutelei speciale pentru o 
perioadă de 5 ani pentru numitul GĂBENEI MANUL și menținerea Consiliului Local 
Cotmeana, în calitate de tutore; 

– Sentința civilă nr. 1643/2024 pronunțată de Judecătoriei Pitești la data de 21.03.2024 în 
Dosarul nr. 15476/280/2019/a1, prin care se dispune instituirea tutelei speciale pentru o 



2 
 

perioadă de 5 ani pentru numitul GĂBENEI OCTABIAN și menținerea Consiliului Local 
Cotmeana, în calitate de tutore; 

– Sentința civilă nr. 2423/2024 pronunțată de Judecătoriei Pitești la data de 12.04.2024 în 
Dosarul nr. 12848/280/2019/a1, prin care se dispune instituirea tutelei speciale pentru o 
perioadă de 5 ani pentru numitul DRAGOMIR CRINA și menținerea Consiliului Local 
Cotmeana, în calitate de tutore; 

– Sentința civilă nr. 3816/2024 pronunțată de Judecătoriei Pitești la data de 31.05.2024 în 
Dosarul nr. 12859/280/2019/a1, prin care se dispune instituirea tutelei speciale pentru o 
perioadă de 5 ani pentru numitul TRIFU PAVEL și menținerea Autorității Tutelare Cotmeana, 
în calitate de tutore; 

– Sentința civilă nr. 5224/2024 pronunțată de Judecătoriei Pitești la data de 16.07.2024 în 
Dosarul nr. 12850/280/2019/a1, prin care se dispune instituirea tutelei speciale pentru o 
perioadă de 5 ani pentru numitul ENE IOANA și menținerea Consiliului Local Cotmeana, în 
calitate de tutore; 

Văzând: 
– Referatul de aprobare al Primarul Comunei Cotmeana înregistrat cu nr. 5400/30.10.2024; 
– Raportul Compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al Primarului 

Comunei Cotmeana, înregistrat cu nr. 5401/30.10.2024; 
– Avizul comisiei de specialitate din cadrul Consiliului Local Cotmeana; 

Raportat la dispozițiile Instanței de a numi în calitate de tutore pentru ocrotirea celor puși sub 
interdicție judecătorească pe autoritatea administrației publice unde se află internați, respectiv 
Consiliul Local al Comunei Cotmeana, începând cu data rămânerii definitive a sentințelor civile sus 
amintite. 
       În conformitate cu prevederile: 

– art. 129, alin. (1), alin. (2), lit. d) coroborat cu alin. (7), lit. b) din Ordonanța de Urgență a 
Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ; 

– art. 25, alin. (4) și (5) Legea nr. 448/2006, republicată privind protecția și promovarea 
drepturilor persoanelor cu handicap, cu modificările și completările ulterioare; 

– art. 3, art. 14 din Hotărârea Guvernului nr. 268/2007 pentru aprobarea Normelor metodologice 
de aplicare a prevederilor Legii nr. 448/2006 privind protecţia şi promovarea drepturilor 
persoanelor cu handicap, cu modificările și completările ulterioare; 

– art. 164, alin. (1) din Codul Civil – Legea nr. 287/2009 modificată și completată ulterior; 
În temeiul art. 196, alin. (1), lit. a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind 

Codul administrativ; 
HOTĂRĂŞTE: 

 
Art.1. (1) Se numește Compartimentul de Autoritate Tutelară din cadrul aparatului de 

specialitate al Primarului Comunei Cotmeana, județul Argeș în calitate de tutore pentru 
persoanele cu handicap grav prin care s-a dispus instituirea tutelei speciale pentru o perioadă de 5 ani, 
având domiciliul/reședința în Comuna Cotmeana, sat Ursoaia, județul Argeș și aflate internate la 
Centrul de Îngrijire și Asistență Bascovele, instituție în subordinea Consiliului Județean Argeș - 
Direcția Generală de Asistență Socială și Protecția Copilului Argeș, după cum urmează: 

 
a) GORUNESCU COSMIN, născut la data de 12.02.1992 în Mun. Pitești, județul Argeș, având 

CNP 1920212033361; 
b) BUCURESCU CONSTANTIN - ALEXANDRU, născut la data de 12.05.1994 în Mun. 

Pitești, județul Argeș, având CNP 1940512035299;  
c) TURBATU FILOFTIA, născută la data de 28.07.1947 în comuna Brăduleț, județul Argeș, 

având CNP 2470728033096 legitimată cu CI seria AS nr. 817802; 



3 
 

d) GĂBENEI MANUL, născut la data de 20.07.1991 în Mun. Câmpulung, județul Argeș, având 
CNP 1910720030014;  

e) ENE IOANA, născută la data de 27.09.1968 în Comuna Albota, județul Argeș, având CNP 
2680927035044; 

f) TOROPAN HORIA-DANIEL, născut la data de 17.04.1993 în Mun. Pitești, județul Argeș, 
având CNP 1930417035303;  

g) DIMA EMIL, născut la data de 07.08.1955 în Comuna Suseni (sat Țuțulești), județul Argeș, 
având CNP 1550807031840;  

h) TRIFU PAVEL, născut la data de 23.12.1991 în Municipiul București, Sector 1, având CNP 
1970711410073, legitimat cu CI seria AZ nr. 064768; 

i) DRAGOMIR CRINA – MIRELA, născută la data de 23.12.1991 în Orașul Costești, județul 
Argeș, având CNP 2911223031991, legitimată cu CI seria AZ nr. 215150;  

j) MANGA VASILE, născut la data de 10.12.1967 în Comuna Ciofrîngeni, județul Argeș, 
având CNP 1671210030070;  

k) DUMITRU ILIE născut la data de 13.09.1954 în Comuna Rociu, județul Argeș, având CNP 
1540913031840, legitimat cu CI seria AZ nr. 0215149;  

l) GĂBENEI OCTAVIAN, născut la data de 25.08.1997 în Municipiul Pitești, județul Argeș, , 
având CNP 1970825035263 

 
      (2) Compartimentul de Autoritate Tutelară din cadrul aparatului de specialitate al Primarului 
Comunei Cotmeana, județul Argeș este format din următoarele persoane: 

– GHINEA IONELA – LILIANA – secretar general al Comunei Cotmeana; 
– OPREA MARIA – ALEXANDRA – inspector Compartiment asistență socială; 

 
        Art. 2. Cu ducerea la indeplinire a prezentei hotărâri se încredintează Compartimentul de 
Autoritate Tutelară din cadrul aparatului de specialitate al Primarului Comunei Cotmeana. 
 

  Art. 3. Prezenta hotărâre, va fi comunicată persoanelor mai sus menționate, Direcției Generale 
de Asistență Socială și Protecția Copilului Argeș - Centrului de Îngrijire și Asistență Bascovele, se va 
afișa pentru aducerea la cunostinţa publică şi va fi transmisă Institutiei Prefectului – Judetul Arges, în 
vederea exercitarii controlului de legalitate. 
 
 
 

Nr. 12                           Data: 19.11.2024 
 

       Președinte de sedinţă                                                                         Contrasemnează  
                                                                                                             Secretar General al Comunei 
BOULEANU ION-MARIUS                                                            GHINEA IONELA –LILIANA 
 
 
 
 

Hotărârea a fost adoptată de Consiliul Local al Comunei Cotmeana în ședința ordinară din 
_______________ cu respectarea prevederilor art.139 alin. (1) din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul 
Administrativ, cu un număr de ____ voturi „pentru”, ____ voturi „împotrivă”, ____ „abţineri” din 
numărul total de 11 consilieri în funcție și ____ consilieri prezenți la ședință. 
 
 



4 
 

JUDETUL ARGES                                                                                             PROIECT     
CONSILIUL LOCAL AL                                                         AVIZAT PENTRU LEGALITATE 
COMUNEI COTMEANA                                                                             Secretar General 
                                                                                                              GHINEA IONELA LILIANA 
 
 

PROIECT DE HOTĂRÂRE 
privind numirea Compartimentului de Autoritate Tutelară din cadrul aparatului de specialitate al 

Primarului Comunei Cotmeana în calitate de tutore pentru persoane cu handicap grav pentru care 
s-a instituit tutela specială și care află internate la Centrul de Îngrijire și Asistență Bascovele situat 

în satul Ursoaia, Comuna Cotmeana, județul Argeș 
 
 
     Consiliul Local al Comunei Cotmeana, întrunit în sedinta ordinară din data de 19.11.2024; 
     Având în vedere sentințele civile având ca obiect – reexaminare punere sub interdicție: 

– Sentința civilă nr. 5005/2023 pronunțată de Judecătoriei Pitești la data de 11.10.2023 în 
Dosarul nr. 12854/280/2019/a1 rămasă definitivă, prin care se dispune instituirea tutelei 
speciale pentru o perioadă de 5 ani pentru numitul TOPORAN HORIA DANIEL și menținere 
în calitate de tutore a Consiliului Local Cotmeana; 

– Sentința civilă nr. 6549/2023 pronunțată de Judecătoriei Pitești la data de 08.12.2023 în 
Dosarul nr. 12853/280/2019/a1, rămasă definitivă, prin care se dispune instituirea tutelei 
speciale pentru o perioadă de 5 ani pentru numitul DUMITRU ILIE și numirea de tutore a 
Autorității Tutelare Cotmeana; 

– Sentința civilă nr. 6740/2023 pronunțată de Judecătoriei Pitești la data de 15.12.2023 în 
Dosarul nr. 12856/280/2019/a1, rămasă definitivă, prin care se dispune instituirea tutelei 
speciale pentru o perioadă de 5 ani pentru numitul GORUNESCU COSMIN și menținerea 
Consiliului Local Cotmeana, în calitate de tutore; 

– Sentința civilă nr. 6914/2023 pronunțată de Judecătoriei Pitești la data de 22.12.2023 în 
Dosarul nr. 12861/280/2019/a1, rămasă definitivă, prin care se dispune instituirea tutelei 
speciale pentru o perioadă de 5 ani pentru numitul DIMA EMIL și menținerea Consiliului 
Local Cotmeana, în calitate de tutore; 

– Sentința civilă nr. 51/2024 pronunțată de Judecătoriei Pitești la data de 09.01.2024 în Dosarul 
nr. 18562/280/2019/a1, rămasă definitivă, prin care se dispune instituirea tutelei speciale 
pentru o perioadă de 5 ani pentru numitul BUCURESCU CONSTANTIN - ALEXANDRU și 
menținerea Consiliului Local Cotmeana, în calitate de tutore; 

– Sentința civilă nr. 161/2024 pronunțată de Judecătoriei Pitești la data de 25.01.2024 în 
Dosarul nr. 12851/280/2019/a1, rămasă definitivă, prin care se dispune instituirea tutelei 
speciale pentru o perioadă de 5 ani pentru numitul MANGA VASILE și menținerea 
Consiliului Local Cotmeana, în calitate de tutore; 

– Sentința civilă nr. 396/2024 pronunțată de Judecătoriei Pitești la data de 07.02.2024 în 
Dosarul nr. 12860/280/2019/a1, rămasă definitivă, prin care se dispune instituirea tutelei 
speciale pentru o perioadă de 5 ani pentru numitul TURBATU FILOFTIA și menținerea 
Consiliului Local Cotmeana, în calitate de tutore; 

– Sentința civilă nr. 397/2024 pronunțată de Judecătoriei Pitești la data de 07.02.2023 în 
Dosarul nr. 15478/280/2019/a1, rămasă definitivă, prin care se dispune instituirea tutelei 
speciale pentru o perioadă de 5 ani pentru numitul GĂBENEI MANUL și menținerea 
Consiliului Local Cotmeana, în calitate de tutore; 

– Sentința civilă nr. 1643/2024 pronunțată de Judecătoriei Pitești la data de 21.03.2024 în 
Dosarul nr. 15476/280/2019/a1, rămasă definitivă, prin care se dispune instituirea tutelei 



5 
 

speciale pentru o perioadă de 5 ani pentru numitul GĂBENEI OCTABIAN și menținerea 
Consiliului Local Cotmeana, în calitate de tutore; 

– Sentința civilă nr. 2423/2024 pronunțată de Judecătoriei Pitești la data de 12.04.2024 în 
Dosarul nr. 12848/280/2019/a1, rămasă definitivă, prin care se dispune instituirea tutelei 
speciale pentru o perioadă de 5 ani pentru numitul DRAGOMIR CRINA și menținerea 
Consiliului Local Cotmeana, în calitate de tutore; 

– Sentința civilă nr. 3816/2024 pronunțată de Judecătoriei Pitești la data de 31.05.2024 în 
Dosarul nr. 12859/280/2019/a1, rămasă definitivă, prin care se dispune instituirea tutelei 
speciale pentru o perioadă de 5 ani pentru numitul TRIFU PAVEL și menținerea Autorității 
Tutelare Cotmeana, în calitate de tutore; 

– Sentința civilă nr. 5224/2024 pronunțată de Judecătoriei Pitești la data de 16.07.2024 în 
Dosarul nr. 12850/280/2019/a1, rămasă definitivă, prin care se dispune instituirea tutelei 
speciale pentru o perioadă de 5 ani pentru numitul ENE IOANA și menținerea Consiliului 
Local Cotmeana, în calitate de tutore; 

Văzând: 
– Referatul de aprobare al Primarul Comunei Cotmeana înregistrat cu nr. 5400/30.10.2024; 
– Raportul Compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al Primarului 

Comunei Cotmeana, înregistrat cu nr. 5401/30.10.2024; 
– Avizul comisiei de specialitate din cadrul Consiliului Local Cotmeana; 

Raportat la dispozițiile Instanței de a numi în calitate de tutore pentru ocrotirea celor puși sub 
interdicție judecătorească pe autoritatea administrației publice unde se află internați, respectiv 
Consiliul Local al Comunei Cotmeana, începând cu data rămânerii definitive a sentințelor civile sus 
amintite. 
       În conformitate cu prevederile: 

– art. 129, alin. (1), alin. (2), lit. d) coroborat cu alin. (7), lit. b) din Ordonanța de Urgență a 
Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ; 

– art. 25, alin. (4) și (5) Legea nr. 448/2006, republicată privind protecția și promovarea 
drepturilor persoanelor cu handicap, cu modificările și completările ulterioare; 

– art. 3, art. 14 din Hotărârea Guvernului nr. 268/2007 pentru aprobarea Normelor metodologice 
de aplicare a prevederilor Legii nr. 448/2006 privind protecţia şi promovarea drepturilor 
persoanelor cu handicap, cu modificările și completările ulterioare; 

– art. 164, alin. (1) din Codul Civil – Legea nr. 287/2009 modificată și completată ulterior; 
În temeiul art. 196, alin. (1), lit. a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind 

Codul administrativ, 
PROPUNE: 

 
Art.1. (1) Se numește Compartimentul de Autoritate Tutelară din cadrul aparatului de 

specialitate al Primarului Comunei Cotmeana, județul Argeș în calitate de tutore pentru 
persoanele cu handicap grav prin care s-a dispus instituirea tutelei speciale pentru o perioadă de 5 ani, 
având domiciliul/reședința în Comuna Cotmeana, sat Ursoaia, județul Argeș și aflate internate la 
Centrul de Îngrijire și Asistență Bascovele, instituție în subordinea Consiliului Județean Argeș - 
Direcția Generală de Asistență Socială și Protecția Copilului Argeș, după cum urmează: 

 
m) GORUNESCU COSMIN, născut la data de 12.02.1992 în Mun. Pitești, județul Argeș, având 

CNP 1920212033361; 
n) BUCURESCU CONSTANTIN - ALEXANDRU, născut la data de 12.05.1994 în Mun. 

Pitești, județul Argeș, având CNP 1940512035299;  
o) TURBATU FILOFTIA, născută la data de 28.07.1947 în comuna Brăduleț, județul Argeș, 

având CNP 2470728033096 legitimată cu CI seria AS nr. 817802; 



6 
 

p) GĂBENEI MANUL, născut la data de 20.07.1991 în Mun. Câmpulung, județul Argeș, având 
CNP 1910720030014;  

q) ENE IOANA, născută la data de 27.09.1968 în Comuna Albota, județul Argeș, având CNP 
2680927035044; 

r) TOROPAN HORIA-DANIEL, născut la data de 17.04.1993 în Mun. Pitești, județul Argeș, 
având CNP 1930417035303;  

s) DIMA EMIL, născut la data de 07.08.1955 în Comuna Suseni (sat Țuțulești), județul Argeș, 
având CNP 1550807031840;  

t) TRIFU PAVEL, născut la data de 23.12.1991 în Municipiul București, Sector 1, având CNP 
1970711410073, legitimat cu CI seria AZ nr. 064768; 

u) DRAGOMIR CRINA – MIRELA, născută la data de 23.12.1991 în Orașul Costești, județul 
Argeș, având CNP 2911223031991, legitimată cu CI seria AZ nr. 215150;  

v) MANGA VASILE, născut la data de 10.12.1967 în Comuna Ciofrîngeni, județul Argeș, 
având CNP 1671210030070;  

w) DUMITRU ILIE născut la data de 13.09.1954 în Comuna Rociu, județul Argeș, având CNP 
1540913031840, legitimat cu CI seria AZ nr. 0215149;  

x) GĂBENEI OCTAVIAN, născut la data de 25.08.1997 în Municipiul Pitești, județul Argeș, , 
având CNP 1970825035263 

 
      (2) Compartimentul de Autoritate Tutelară din cadrul aparatului de specialitate al Primarului 
Comunei Cotmeana, județul Argeș este format din următoarele persoane: 

– GHINEA IONELA – LILIANA – secretar general al Comunei Cotmeana; 
– OPREA MARIA – ALEXANDRA – inspector Compartiment asistență socială; 

 
        Art. 2. Cu ducerea la indeplinire a prezentei hotărâri se încredintează Compartimentul de 
Autoritate Tutelară din cadrul aparatului de specialitate al Primarului Comunei Cotmeana. 
 

  Art. 3. Prezenta hotărâre, va fi comunicată persoanelor mai sus menționate, Direcției Generale 
de Asistență Socială și Protecția Copilului Argeș - Centrului de Îngrijire și Asistență Bascovele, se va 
afișa pentru aducerea la cunostinţa publică şi va fi transmisă Institutiei Prefectului – Judetul Arges, în 
vederea exercitarii controlului de legalitate. 
 

 
 
 
 

INITIATOR, 
PRIMAR 

VIȘAN IONEL – DRAGOȘ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



7 
 

JUDETUL ARGES                                                                                         Nr. 5400/30.11.2024                                                                                        
PRIMARIA COMUNEI COTMEANA 
Iniţiator: VISAN IONEL DRAGOS, Primarul comunei Cotmeana 
 
 

În temeiul prevederilor art. 136 alin. (8), lit. a) din O.U.G. nr. 57/20109, privind Codul administrativ îmi 
exprim iniţiativa de promovare a unui proiect de hotărâre cu următorul obiect: numirea Compartimentului de 
Autoritate Tutelară din cadrul aparatului de specialitate al Primarului Comunei Cotmeana în calitate de 
tutore pentru persoane cu handicap grav pentru care s-a instituit tutela specială și care află internate la 
Centrul de Îngrijire și Asistență Bascovele situat în satul Ursoaia, Comuna Cotmeana, județul Argeș, în 
susţinerea căruia formulez următorul: 

 
REFERAT DE APROBARE 

 
            Având în vedere sentințele civile rămase definitive, având ca obiect – reexaminare punere sub 
interdicție: 

– Sentința civilă nr. 5005/2023 pronunțată de Judecătoriei Pitești la data de 11.10.2023 în Dosarul nr. 
12854/280/2019/a1, prin care se dispune instituirea tutelei speciale pentru o perioadă de 5 ani pentru 
numitul TOPORAN HORIA DANIEL și menținere în calitate de tutore a Consiliului Local Cotmeana; 

– Sentința civilă nr. 6549/2023 pronunțată de Judecătoriei Pitești la data de 08.12.2023 în Dosarul nr. 
12853/280/2019/a1, prin care se dispune instituirea tutelei speciale pentru o perioadă de 5 ani pentru 
numitul DUMITRU ILIE și numirea de tutore a Autorității Tutelare Cotmeana; 

– Sentința civilă nr. 6740/2023 pronunțată de Judecătoriei Pitești la data de 15.12.2023 în Dosarul nr. 
12856/280/2019/a1, prin care se dispune instituirea tutelei speciale pentru o perioadă de 5 ani pentru 
numitul GORUNESCU COSMIN și menținerea Consiliului Local Cotmeana, în calitate de tutore; 

– Sentința civilă nr. 6914/2023 pronunțată de Judecătoriei Pitești la data de 22.12.2023 în Dosarul nr. 
12861/280/2019/a1, prin care se dispune instituirea tutelei speciale pentru o perioadă de 5 ani pentru 
numitul DIMA EMIL și menținerea Consiliului Local Cotmeana, în calitate de tutore; 

– Sentința civilă nr. 51/2024 pronunțată de Judecătoriei Pitești la data de 09.01.2024 în Dosarul nr. 
18562/280/2019/a1, prin care se dispune instituirea tutelei speciale pentru o perioadă de 5 ani pentru 
numitul BUCURESCU CONSTANTIN - ALEXANDRU și menținerea Consiliului Local Cotmeana, 
în calitate de tutore; 

– Sentința civilă nr. 161/2024 pronunțată de Judecătoriei Pitești la data de 25.01.2024 în Dosarul nr. 
12851/280/2019/a1, prin care se dispune instituirea tutelei speciale pentru o perioadă de 5 ani pentru 
numitul MANGA VASILE și menținerea Consiliului Local Cotmeana, în calitate de tutore; 

– Sentința civilă nr. 396/2024 pronunțată de Judecătoriei Pitești la data de 07.02.2024 în Dosarul nr. 
12860/280/2019/a1, prin care se dispune instituirea tutelei speciale pentru o perioadă de 5 ani pentru 
numitul TURBATU FILOFTIA și menținerea Consiliului Local Cotmeana, în calitate de tutore; 

– Sentința civilă nr. 397/2024 pronunțată de Judecătoriei Pitești la data de 07.02.2023 în Dosarul nr. 
15478/280/2019/a1, prin care se dispune instituirea tutelei speciale pentru o perioadă de 5 ani pentru 
numitul GĂBENEI MANUL și menținerea Consiliului Local Cotmeana, în calitate de tutore; 

– Sentința civilă nr. 1643/2024 pronunțată de Judecătoriei Pitești la data de 21.03.2024 în Dosarul nr. 
15476/280/2019/a1, prin care se dispune instituirea tutelei speciale pentru o perioadă de 5 ani pentru 
numitul GĂBENEI OCTABIAN și menținerea Consiliului Local Cotmeana, în calitate de tutore; 

– Sentința civilă nr. 2423/2024 pronunțată de Judecătoriei Pitești la data de 12.04.2024 în Dosarul nr. 
12848/280/2019/a1, prin care se dispune instituirea tutelei speciale pentru o perioadă de 5 ani pentru 
numitul DRAGOMIR CRINA și menținerea Consiliului Local Cotmeana, în calitate de tutore; 

– Sentința civilă nr. 3816/2024 pronunțată de Judecătoriei Pitești la data de 31.05.2024 în Dosarul nr. 
12859/280/2019/a1, prin care se dispune instituirea tutelei speciale pentru o perioadă de 5 ani pentru 
numitul TRIFU PAVEL și menținerea Autorității Tutelare Cotmeana, în calitate de tutore; 

– Sentința civilă nr. 5224/2024 pronunțată de Judecătoriei Pitești la data de 16.07.2024 în Dosarul nr. 
12850/280/2019/a1, prin care se dispune instituirea tutelei speciale pentru o perioadă de 5 ani pentru 
numitul ENE IOANA și menținerea Consiliului Local Cotmeana, în calitate de tutore; 

 



8 
 

 
Potivit prevederilor art. 129 alin. (2) lit. d) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, 

consiliul local exercită atribuții, în condițiile legii, privind gestionarea serviciilor furnizate căte cetățeni, 
serviciile sociale pentru protecţia copilului, a persoanelor cu handicap, a persoanelor vârstnice, a familiei şi a 
altor persoane sau grupuri aflate în nevoie socială. 

Raportat la prevederile art.  25 din Legea nr. 448/2006 privind protecţia şi promovarea drepturilor 
persoanelor cu handicap, cu modificările și completările ulterioare: (1) „Persoanele cu handicap beneficiază 
de protecție împotriva neglijării și abuzului, indiferent de locul unde acestea se află. [...] (4) În cazul în care 
persoana cu handicap nu are rude ori persoane care să accepte tutela, instanța judecătorească va putea numi 
ca tutore autoritatea administrației publice locale sau, după caz, persoana juridică privată care asigură 
protecția și îngrijirea persoanei cu handicap”. 

Conform dispozițiilor art. 14 din H.G. nr. 267/2007 pentru aprobarea Normelor metodologice de 
aplicare a prevederilor Legii nr. 448/2006 privind protecţia şi promovarea drepturilor persoanelor cu handicap, 
cu modificările și completările ulterioare: „În sensul prevederilor art. 25 alin. (4) din lege, în cazul în care 
instanţa judecătorească numeşte ca tutore autoritatea administraţiei publice locale, aceasta are obligaţia de a 
desemna o persoană sau o comisie din aparatul de specialitate al primarului, respectiv din cadrul 
compartimentului cu atribuţii în domeniu, care să ducă la îndeplinire hotărârea instanţei judecătoreşti”. 

Compartimentul de Autoritate Tutelară din cadrul aparatului de specialitate al Primarului Comunei 
Cotmeana, județul Argeș este reprezentat de următoarele persoane: Ghinea Ionela – Liliana – secretar general 
al Comunei Cotmeana și Oprea Maria – Alexandra inspector asistență socială;  
 
 Având în vedere cele prezentate, propun Consiliului Local al Comunei Cotmeana spre aprobare 
proiectul de hotărâre privind numirea Compartimentului de Autoritate Tutelară din cadrul aparatului de 
specialitate al Primarului Comunei Cotmeana în calitate de tutore pentru persoane cu handicap grav pentru 
care s-a instituit tutela specială și care află internate la Centrul de Îngrijire și Asistență Bascovele situat în 
satul Ursoaia, Comuna Cotmeana, județul Argeș, în sedinta ordinară de lucru a Consiliului Local Cotmeana. 
 
 
 
 

Primar 
 

VISAN IONEL DRAGOS 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



9 
 

JUDETUL ARGES 
PRIMARIA COMUNEI COTMEANA                                                                    

                                                                                                                 
 

RAPORT  nr. 5401/30.10.2021 
 
 
           Referitor la proiectul de hotărâre privind numirea Compartimentului de Autoritate Tutelară din cadrul 
aparatului de specialitate al Primarului Comunei Cotmeana în calitate de tutore pentru persoane cu 
handicap grav pentru care s-a instituit tutela specială și care află internate la Centrul de Îngrijire și 
Asistență Bascovele situat în satul Ursoaia, Comuna Cotmeana, județul Argeș, facem urmatoarele aprecieri: 
           Având în vedere sentințele civile rămase definitive, având ca obiect – reexaminare punere sub 
interdicție: 

– Sentința civilă nr. 5005/2023 pronunțată de Judecătoriei Pitești la data de 11.10.2023 în Dosarul nr. 
12854/280/2019/a1, prin care se dispune instituirea tutelei speciale pentru o perioadă de 5 ani pentru 
numitul TOPORAN HORIA DANIEL și menținere în calitate de tutore a Consiliului Local Cotmeana; 

– Sentința civilă nr. 6549/2023 pronunțată de Judecătoriei Pitești la data de 08.12.2023 în Dosarul nr. 
12853/280/2019/a1, prin care se dispune instituirea tutelei speciale pentru o perioadă de 5 ani pentru 
numitul DUMITRU ILIE și numirea de tutore a Autorității Tutelare Cotmeana; 

– Sentința civilă nr. 6740/2023 pronunțată de Judecătoriei Pitești la data de 15.12.2023 în Dosarul nr. 
12856/280/2019/a1, prin care se dispune instituirea tutelei speciale pentru o perioadă de 5 ani pentru 
numitul GORUNESCU COSMIN și menținerea Consiliului Local Cotmeana, în calitate de tutore; 

– Sentința civilă nr. 6914/2023 pronunțată de Judecătoriei Pitești la data de 22.12.2023 în Dosarul nr. 
12861/280/2019/a1, prin care se dispune instituirea tutelei speciale pentru o perioadă de 5 ani pentru 
numitul DIMA EMIL și menținerea Consiliului Local Cotmeana, în calitate de tutore; 

– Sentința civilă nr. 51/2024 pronunțată de Judecătoriei Pitești la data de 09.01.2024 în Dosarul nr. 
18562/280/2019/a1, prin care se dispune instituirea tutelei speciale pentru o perioadă de 5 ani pentru 
numitul BUCURESCU CONSTANTIN - ALEXANDRU și menținerea Consiliului Local Cotmeana, 
în calitate de tutore; 

– Sentința civilă nr. 161/2024 pronunțată de Judecătoriei Pitești la data de 25.01.2024 în Dosarul nr. 
12851/280/2019/a1, prin care se dispune instituirea tutelei speciale pentru o perioadă de 5 ani pentru 
numitul MANGA VASILE și menținerea Consiliului Local Cotmeana, în calitate de tutore; 

– Sentința civilă nr. 396/2024 pronunțată de Judecătoriei Pitești la data de 07.02.2024 în Dosarul nr. 
12860/280/2019/a1, prin care se dispune instituirea tutelei speciale pentru o perioadă de 5 ani pentru 
numitul TURBATU FILOFTIA și menținerea Consiliului Local Cotmeana, în calitate de tutore; 

– Sentința civilă nr. 397/2024 pronunțată de Judecătoriei Pitești la data de 07.02.2023 în Dosarul nr. 
15478/280/2019/a1, prin care se dispune instituirea tutelei speciale pentru o perioadă de 5 ani pentru 
numitul GĂBENEI MANUL și menținerea Consiliului Local Cotmeana, în calitate de tutore; 

– Sentința civilă nr. 1643/2024 pronunțată de Judecătoriei Pitești la data de 21.03.2024 în Dosarul nr. 
15476/280/2019/a1, prin care se dispune instituirea tutelei speciale pentru o perioadă de 5 ani pentru 
numitul GĂBENEI OCTABIAN și menținerea Consiliului Local Cotmeana, în calitate de tutore; 

– Sentința civilă nr. 2423/2024 pronunțată de Judecătoriei Pitești la data de 12.04.2024 în Dosarul nr. 
12848/280/2019/a1, prin care se dispune instituirea tutelei speciale pentru o perioadă de 5 ani pentru 
numitul DRAGOMIR CRINA și menținerea Consiliului Local Cotmeana, în calitate de tutore; 

– Sentința civilă nr. 3816/2024 pronunțată de Judecătoriei Pitești la data de 31.05.2024 în Dosarul nr. 
12859/280/2019/a1, prin care se dispune instituirea tutelei speciale pentru o perioadă de 5 ani pentru 
numitul TRIFU PAVEL și menținerea Autorității Tutelare Cotmeana, în calitate de tutore; 

– Sentința civilă nr. 5224/2024 pronunțată de Judecătoriei Pitești la data de 16.07.2024 în Dosarul nr. 
12850/280/2019/a1, prin care se dispune instituirea tutelei speciale pentru o perioadă de 5 ani pentru 
numitul ENE IOANA și menținerea Consiliului Local Cotmeana, în calitate de tutore; 

 
Potivit prevederilor art. 129 alin. (2) lit. d) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, 

consiliul local exercită atribuții, în condițiile legii, privind gestionarea serviciilor furnizate căte cetățeni, 



10 
 

serviciile sociale pentru protecţia copilului, a persoanelor cu handicap, a persoanelor vârstnice, a familiei şi a 
altor persoane sau grupuri aflate în nevoie socială. 

Raportat la prevederile art.  25 din Legea nr. 448/2006 privind protecţia şi promovarea drepturilor 
persoanelor cu handicap, cu modificările și completările ulterioare: (1) „Persoanele cu handicap beneficiază 
de protecție împotriva neglijării și abuzului, indiferent de locul unde acestea se află. [...] (4) În cazul în care 
persoana cu handicap nu are rude ori persoane care să accepte tutela, instanța judecătorească va putea numi 
ca tutore autoritatea administrației publice locale sau, după caz, persoana juridică privată care asigură 
protecția și îngrijirea persoanei cu handicap”. 

Conform dispozițiilor art. 14 din H.G. nr. 267/2007 pentru aprobarea Normelor metodologice de 
aplicare a prevederilor Legii nr. 448/2006 privind protecţia şi promovarea drepturilor persoanelor cu handicap, 
cu modificările și completările ulterioare: „În sensul prevederilor art. 25 alin. (4) din lege, în cazul în care 
instanţa judecătorească numeşte ca tutore autoritatea administraţiei publice locale, aceasta are obligaţia de a 
desemna o persoană sau o comisie din aparatul de specialitate al primarului, respectiv din cadrul 
compartimentului cu atribuţii în domeniu, care să ducă la îndeplinire hotărârea instanţei judecătoreşti”. 

Compartimentul de Autoritate Tutelară din cadrul aparatului de specialitate al Primarului Comunei 
Cotmeana, județul Argeș este reprezentat de următoarele persoane: Ghinea Ionela – Liliana – secretar general 
al Comunei Cotmeana și Oprea Maria – Alexandra inspector asistență socială;  

 
Din aceste considerente supunem spre aprobare proiectul de hotărâre privind numirea 

Compartimentului de Autoritate Tutelară din cadrul aparatului de specialitate al Primarului Comunei 
Cotmeana în calitate de tutore pentru persoane cu handicap grav pentru care s-a instituit tutela specială și care 
află internate la Centrul de Îngrijire și Asistență Bascovele situat în satul Ursoaia, Comuna Cotmeana, județul 
Argeș, în sedinta ordinară de lucru a Consiliului Local Cotmeana. 
 
 
 

Inspector asistență socială 

OPREA MARIA- ALEXANDRA 

 
 
 


